distinct. 22. quæst. 1. artic. 2. versu. quod si sciliciteris, &c. & iterum artic. 3. versu. sententia verò. Ioseph. Angles in suis floribus. Theologic. quæst. in titul. de excommunicatione. pag. 47. in conclus. quando excommunicationis sententia est iniusta, &c. itaque hæc est verus communis & indubitata sententia, vt asserit eam sequutus aduersus eundem Sot. de ration. telegend. & detegend. secret. membro. 3. quæstio. 1. fol. 70. colum. 1. frater Ant. à Cordub. in suo quæstion. lib. 1. quæst. 43. colum. 4. in versu. si verò sententia, vbi quod secundum omnes DD. ligat hæc sententia excommunicationis lata contra formam d. c. sacro. & d. c. cum medicinalis, & sic iniusta, ex defectu notabili ordinis iuris, secundum omnes DD. ligat in vtroque foro: nam licet verum sit in alijs sententijs cõdemnatiuis & definitiuis, quod ex solo notabili defectu ordinis iuris sint inualide, nec tenent: secus est in sententia excommunicationis, quæ si aliàs non est nulla, sed ex solo defectu notabili ordinis iuris iniusta, valida est, & tenet in vtroque foro, & suum effectum habet, & in secreto seruanda est, quanuis iudex puniatur, quia sic iura disponunt. Nec tenendo hanc partem obstat scrupulus, qui seorsum offert, is nempe, quod prædicta communis sententia, quam modo retulimus, loquitur in trina monitione Canonica à iure requisita, vel vna pro tribus tres terminos distinctos completens, & sic quando omittitur hic ordo, quo casu nil mirum quod sententia excommunicationis non sit nulla, quanuis sit iniustissima: sacri enim Canones considerantes graue pondus censuræ, merito tres monitiones requisierunt præcedere: debere ad ipsam incurrendam: tum vt cum maxima deliberatione, non verò leuiter ea ferretur, tum etiam, vt cum sit maior poena, quã est in Ecclesia Dei, excommunicandus nullo modo ignorantiam prætereundere posset comminationis ipsius, sed ad eum omnino conuincendum prius, ne forsan conquereretur, primam & secundam monitionem ad suam notitiam minimè peruenisse, tertiam quoq;

monitionem requisierunt exemplo Euãgeliij, Si peccauerit, &c. quare si ex his duæ omittantur, vna tamen interueniente, iniuste fit ob ordinem rectum omisum, sed tamen non nulliter, quia saltem vna monitio præcessit: sicque non videtur præfata communis sententia decidere nostram quæstionem, in qua nulla citatio vel monitio præcessit vt prædiximus, ideoque videtur in ea specie nullã esse sententiam excommunicationis ob defectum primæ citationis, per omnia infra dicenda pro contraria parte: non inquam hoc obest, quia licet nostra principalis quæstio proposita sit, vbi nulla citatio vel monitio præcessit, cum tamen communis præd. non solum loquatur quando prætermisus fuit ille ordo trina citationis, sed etiam vnus pro tribus consequi ex hoc videtur, idem esse dicendum in defectu vnicæ citationis pro tribus, & sic quando nulla monitio, neque citatio præcessit: quod si hoc ita est, habemus intentum. Quinimò & hoc in terminis voluisse videtur Caietã. super Thom. 2. 2. quæstio. 69. artic. 2. ad 2. dum tenet, quod licet potest excommunicatione comminari ne fiat peccatum futurum, ita & post factum potest excommunicari, qui fecit, non solum sub conditione si non restituerit, sed absolute: & in terminis quod valeat excommunicatio non præmissa monitione, refert tenere gloss. & Abb. in c. cum sit Romana, de ap. pel. aliosque plures DD. Antonius Gabriel lib. 2. de citatio. conclus. 1. nu. 154. eum sequentibus.

- 1 His tamen non refragantibus contrarium est verius & tenendum, imò quod sententia excommunicationis lata absque citatione sit nulla, & idque sequentibus fudamētis astruitur. In primis quia citatio videtur ab ipso Deo omnipotentis originem duxisse, dum conquirens Adamum post peccatum à se commissum vscendo de ligno scientiæ boni & mali contra prohibitionem, & præceptum Domini, dixit ei, Adam vbi es? Gen. 3. Similiter Sodoma voluit audita iudicare, prius quam manifestè cognosceret: vnde ipse

ait: Descendam & videbo; vtrum clamorem, qui venit ad me, opere compleuerint, annon est ita, vt sciam: Deus namque omnipotens, cui nihil est absconditum, sed ei omnia manifesta sunt, antequam fiant, non idèd hæc & alia multa per se inquirere dignatus est, quod ea ignoreret, sed vt nobis exemplum daret, ne præcipites in discutiendis & iudicandis negotijs essemus, cuius exemplo mouetur, ne ad proferendam sententiam vnquam præcipites simus, ac temere, indiligenter, que probata, indiscussa quoquo modo iudicemus, dicente veritate: Nolite iudicare, & non iudicabimini, & reliqua, vt in cap. Deus omnipotens. 2. q. 1. vbi alia similia in proposito scribuntur, vt per Sebastian. Vant. & Marant. numer. 10. in locis statim citandis, & Menoch. de arbit. iud. lib. 1. q. 17. nu. 5.

4 Similiter etiam citatio, quatenus continet defensionem, est de iure naturali. text. est formalis & expressus in Clementina pastoralis. §. verum, de re iudicat. ibi: Defensionis, quæ à iure prouenit naturali, facultas adiungi valuisset, cum illa imperatori tollere non licuerit, quæ iuris naturalis existunt, &c. text. in cap. cum olim, ibi: Citetis ad causam, & facultate sibi defensionis indulta, &c. de dol. & contum. Vnde Bald. in l. exequutorem, numero. 34. versic. rursus citatio. C. de exequut. rei iudic. dixit, solennitatem citationis non per se, sed propter defensionem esse iuris naturalis; quem refert & sequitur Felin. in capit. cum olim. colu. 8. in princip. numer. 11. de re iudic. & Sebastian. Vantius de nullit. ex defect. citationis. in princip. numer. 6. Marant. de ord. iud. 4. par. distinct. 9. num. 9. & distinct. 16. num. 10. & iterum in 6. par. c. de citatione. num. 3. cum sequentibus. Menoch. vbi supra. D. Couar. in pract. quæstio. cap. 23. nu. 6. versic. opinamur, dicens citationem iure naturali inductam esse, qua ex parte necessaria est ad defensionem innocentis, & vt ius suum vniciuique reddatur: denique ad iustitiæ ministerium: iustitia namque, ratione naturali ministranda est à quocunque principe, alioqui tyranni-